corum invenire licet, græcoqve sérmoni omnes Grammatici latini et qvidem ipse Qvintilianus abjudicare videntur.

§. 5.

Vetustissimos vero rerum grammaticarum scriptores inter nos, et juniorum qvoqve non nullos, omnes sex casus atqve adeo etiam Ablativum lingvæ vernaculæ tribuisse. Ostenditur præterea, ablativo addito opus esse, si qvis, enunciatum libri lingvâ vernaculâ scripti interpretatur, omnes verborum connexiones variasqve, qvibus inter se conjunguntur, rationes accurate sibi explicare volet.

§. 6.

Agitur de *præpositionibus* lingvæ vernaculæ, ablativo inservientibus, deqve ablativo temporis, ut vocant, et ablativo consequentiæ, etiam hic obvio. Qvin exempla afferuntur *verborum*, qvæ ablativum manifesto amplecti videntur.

§. 7.

Dativum græcæ lingvæ, ubi loco Ablativi Latinorum usurpari dicitur, habendum esse non dativum sed ablativum, qvi a græco sermone non magis qvam a sermone vernaculo abesse possit. Sermonem qvoqve hebraicum omnibus sex casibus gaudere videri,

§. 8.

De lingva teutonica, gallica et anglica ita iudicium fertur, ut illa quinque priores casus exhibere, hæ vero ut genitivo ita et ablativo carere dicantur. Triplex tandem observatur diversitas, qvæ in casibus effingendis inter lingvas in universum intercedere videntur.

§. 1.

Ut in omni institutione caveri oportet, ne, qvæ tradantur, inter se discordent sibique repugnant, ita in juvenili imprimis ætate eruenda videndum est, ne male congruant doctrinæ, quibus illam ætatem imbui fas est. Alioquin enim fiet, ut tenera mens, cum discordes secum disciplinas ipsa expedire nequeat, turbetur, alteraque doctrina alteri officiente neutram in animum penitus descendere sinat. Quam ob rem jure meritoqve monent pueritiae magistri, ut ne præceptores in rebus scholasticis nimio omnia vertendi studio indulgeant, neve in his æquo plus sibi licere putent; quod junioribus præsertim accidere solet præceptoribus, qui, novitate munieris capti, dum singula emendare cupiunt, interdum singula confundunt. Cautæ et circumspecto judicio hic agi decet. At vero de hoc ita est judicandum, ut non superstitione inhærendum putemus inveteratis disciplinæ vitiis (quod ab honesto et religioso doctore non exspectare debes) sed ut in talibus vitiis investigandis novisque in locum illorum reponendis modum non excedamus. Quo magis autem in eo enitimus, in quo initi summo opere debeamus, ut institutionis erroribus medeamur, eo magis in periculum adducimur cautionis istius, nec sine magno juventutis detimento, negli-

negligendæ. Quantas enim in omni studiorum genere turbas excitaverit inconsideratus iste rerum novarum amior, neminem fugere opinor; nec vero minores, imo longe maximas, in institutione puerorum molestias creasse putandus est. Sed de omnibus disciplinis hic agere neutquam in animo est; pauca tantummodo de ea, quam in linguis docendis deprehendisse mihi videor, discrepancia disserere lubet. Quæ ideo quoqve exempla nobis aliquot suppeditabit. Quia in re ultimum quoddam experta est hodie et adhuc patitur sermonis nostri ratio, si orthographiam spectas; quâ nihil cogitari potest magis varium et inconstans. Ita inter se dissident nostræ ætatis scriptores, nec illi modo frivoli et ignobiles, sed et diligentissimorum et æstimatione summa dignissimorum hominum non nulli, ut etiam hujus rei haud imperitis, nedum juvenibus incogitantibus, parum nonnunquam constet, quid sequantur; quod enim alteri placet, alteri plane displicet. Quid dicam de vocabulis technicis in arte grammatica usurpatis, quæ, ab antiquissimis inde lingvæ græcæ et latinæ grammaticis nobis tradita, quamvis non omni ex parte satis apta videantur, tamen vel ob vetustatis religionem retineri merentur? quæ vero recentiorum in primis lingvarum magistri aut cum novis prorsus commutare necesse habuerunt, aut tam diversâ ratione cum vertere tum explicare conati sunt, ut haud raro difficile sit intellectu, quænam notio vocabulis insolitis recensque factis subsit. Nolo te morari, L. b!, in exponendis, quæ haud ita pridem Batavi Hemsterhuisius, Valchenaerius et Lenneppius, viri doctissimi, nuperrime inter Germanos Tredelenburgius, illis ducibus, postqve eum alii, in emendanda ratione grammaticæ græcæ haud infeliciter nec sine successu tentarunt.

De

De quo cum alibi a me dictum sit, plura hic dicere supersedeo, nisi ut moneam, quod nuperrime professus est novissimus in Grammaticis græcis autor, idem vero inter paucos facile princeps, Aug. Matthiæ¹), institutionem litterarum græcarum hac ratione non solum turbari, sed et, quod maxime mireris, difficiliorum inque multis jejunam reddi et, ut ita dicam, a summo petitam. Quænam sententia superior evasura sit, exspectandum nobis est; equidem, dum partibus priorum Grammaticorum me adhuc addictum in hac re profiteor, nequeo incuriosus turbas ex tali discrepantia ortas et amplius orituras spectare; nec negari potest, quin, qui juvenes literis græcis ex doctrina novitia imbuti fuerint, multo maiore cum difficultate ad pristinam artem reddituri sint, si quidem reddituri sunt, quam qui ex doctrina priore has literas percepient, si ad contrariam partem essent transituri. At silentio præterire nequeo hic multitudinem articulorum, quam gallicæ lingvæ tribuunt grammatici, quorum duos, partitivum nempe et indefinitum, ut vocant, ex arte grammatica lingvæ hujus ita expellendos esse arbitror, ut definitus modo et unitatis articulus, rectius vero indefinitus appellandus, soli retineantur. Quantas enim excitare debeat in animo juvenum turbas tam immensus articulorum numerus, quamque levi ratione nitatur, quis est, qui non videt?

§. 2.

Sicut igitur in aliis disciplinis, quæ juventuti scholasticae traduntur, optandum est, ut ejusdem disciplinæ doctores eandem ejus

¹) Ausf. griech. Sprachlehre, Leipzig. 1807. 8. Præfat. Pag. XVIII.

ejus docendæ rationem, quatenus fieri potest, teneant, sic etiam optare fas est, ut lingvarum magistri in iis docendis, qvæ omnibus lingvis communia sunt, idem judicium sequantur. Ad quam rem aliquatenus juvandam hisce pagellis paululum aliquid pro virili conferre cupio.

Ars grammatica lingvæ vernaculæ lustris proxime prætorlabris complures nacta est interpretes, qui in expoliendo ipso sermone legibusque ejus bene scribendi constituendis operam sedulo navarunt. Inter quos longe eminere utique censendi sunt viri illustrissimi J. Badenius et Abrahamsonius, quorum ille arte grammatica ratiocinationibus solertissimis innixā, hic ingeniosissimo eodemqve acutissimo libri istius judicio, ephemeridibus literariis inserto, præcipue de lingva vernacula optime meriti sunt. Quorum humeris absqve dubio instituisse credendus est, si posteriorum grammaticæ danicæ scriptorum aliquis forsitan rectius quid vidisse persvaserit sibi. Compositis vero inter se, et qui Badenio nostro præivere, quique eundem secuti sunt, literarum danicarum scriptoribus, mirum quantum dissensionis in rebus non solum similibus sed plane iisdem deprehendere licebit. Ut enim alia plurimataceam discrepantiæ specimina, paucissima tantummodo hic de casibus lingvæ danicæ, quales a Grammaticis exhibentur, et quidem de illorum numero, qui ab alio aliis instituitur, cum hanc scribendi nacti sumus provinciam, disputare in mentem venit. Quibus vero minimus est in nominibus inflexionum vel casuum numerus, duos modo tresve perhibent casus, quorum Petrus Syv¹⁾, Badenius